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Введение

Актуальность темы исследования. Первые упоминания вопросов,

связанных с напряжениями в обществе, и их обусловленность социальными,

экономическими, политическими и иными факторами, встречаются еще

в XIX веке. Постепенно развиваясь, тема напряжений в обществе стала

привлекать все большее внимание исследователей в рамках основных

социологических подходов. С середины ХХ века внимание к изучению

напряжений и конфликтов в обществе со стороны зарубежных исследователей

стало увеличиваться, что дало существенный толчок к развитию понимания

процессов, лежащих в основе этих явлений. В отечественной науке данное

направление получило развитие только к концу 80-х годов прошлого века,

когда в обществе усилились дезинтеграционные процессы, выдвинувшие

проблему социальных напряжений на первые места. В то же время, несмотря

на выход проблемы на первые места, остаются значительные пробелы в

понимании этого сложного и многокомпонентного явления, являющегося

результатом действия многочисленных социальных и социально-

психологических процессов, связанных тем, что зачастую они

рассматриваются без учета сложного, комплексного характера этого явления.

Социальные напряжения играют важную роль в жизни людей, влияя на

их поведение в различных областях. Они зависят от соответствия социальных

ожиданий, социального статуса, личных ценностей и убеждений с

общественной ситуацией. Увеличение разрыва между богатыми и бедными,

неопределенность в будущем, атомизация общества и возможные угрозы

создают негативное воздействие на население в результате современных

социально-политических и социально-экономических процессов. Они ведут к

росту социальной напряженности, которая делает жизнь людей все менее

комфортной и является предвестником изменений и конфликтов.

Сопротивление накоплению напряжения, имеет значение для каждого

человека, и зачастую придает смысл действиям людей [200]. А приобретая
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массовый характер способно оказывать влияние на государственные

институты и политику. Такое влияние часто имеет негативный характер для

общества, что формирует новые вызовы перед государством, ставя под угрозу

его стабильное существование.

Развитие современных технологий управления обществом,

включающие политические технологи формирования общественного мнения,

уже сейчас используется для создания напряжений в отдельных регионах

планеты, суверенных государствах или их частях. В нашей стране также есть

соответствующие изменения. Несмотря на ограниченный уровень протестных

настроений в обществе, протестная активность становится более

целенаправленной и социально мотивированной. Складывающаяся ситуация

социальной напряженности, вкупе с нестабильной экономической

обстановкой, открывает широкие возможности для управления

политическими процессами, манипулируя поведением людей. Такие

манипуляции представляют особую опасность и, в крайнем случае, могут

привести к социально-политическим конфликтам и войнам.

Усиливающийся контроль информационного пространства со стороны

государства и правоохранительных структур, в то же время не дает

возможности диагностики социальной напряженности, что ведет к

накоплению латентных очагов, обладающих значительным конфликтным

потенциалом. В то время как в постоянно меняющемся мире, диагностика и

регулирование социальной напряженности, является одной из важнейших

задач на пути стабилизации как социально-экономической, так и социально-

политической системы нашего государства, а понимание закономерностей

формирования социальной напряженности несет вклад в понимание

социальных процессов, и позволит избежать губительных социальных

взрывов и конфликтов. Проявления социальной напряженности могут

приобретать различные формы, которые будут меняться в зависимости от

характера и направленности общественных настроений. Протестная

активность является результатом накопления напряжений и объединяет в себе
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наиболее сильные формы социальной напряженности, которые при

дальнейшем развитии могут провоцировать возникновение социальных

конфликтов. Возникновение таких активных проявлений социальной

напряженности может происходить как спонтанно, через самоорганизацию

групп населения, так и искусственно, позволяя целенаправленно формировать

эту активность. Таким образом, раннее обнаружение социальной

напряженности, ее причин, ключевых факторов, акторов и принимаемых

форм, может дополнить инструменты управления социально-экономическим

развитием и предотвратить развитие негативных сценариев для общества.

Степень разработанности темы исследования. Социальная

напряженность является сложным феноменом, который изучается в

различных областях, таких как социология, психология, экономика,

философия и политология.

В ХХ веке такие ученые, как Э. Дюркгейм, Л. Козер, К. Левин,

Р. Мертон, Т. Парсонс, Н. Смелзер, Л. Фестингер и другие западные

исследователи, изучали социальную напряженность в рамках своих научных

школ и рассматривали1) в связи с дезинтеграцией, аномией, девиацией,

депривацией, фрустрацией при реализации потребностей. Особенность

изысканий западных исследователей заключается в том, что они, в первую

очередь уделяют внимание напряжениям и тревогам, возникающим у

отдельных индивидуумов. В рамках этого подхода исследователи, в своих

работах пытались понять природу напряжений и выявить их источники,

рассматривая различные стороны социальной и экономической деятельности,

и природу человека. По мнению ученых, в качестве источников напряжений

способно выступать внутреннее беспокойство, ощущение напряжений и

тревог, вызванные противоречиями как биологической, так и социальной

природы (Э. Дюркгейм); нарушения баланса целей и средств их достижения

(Р. Мертон); социальное неравенство, подавление потребностей и инстинктов

1) Котов, Д.А. Региональный потенциал протестных настроений: модель и динамика /

Д.А. Котов // Идеи и идеалы. – 2016. – № 1 (27). Том 2. –С. 72-85. – ISSN 2075-0862.
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(Т. Парсонс); возникновение дефицита ресурсов различной природы:

материальных, политических, власти и других (Л. Козер).

Современные зарубежные ученые посвящают изучению социальной

напряженности большое количество работ, в которых анализируют различные

аспекты этих явлений. Часть работ иностранных исследователей посвящен

изучению этих явлений в небольших сообществах, например,

профессиональных и студенческих [7; 11; 16; 21; 28]. Кроме этого,

продолжают издаваться работы, посвященные влиянию факторов социальной

напряженности на политические процессы стран [22; 30]. Усиление влияние

миграционных факторов в Европе и Среднем Востоке, привело к тому, что

последние работы зарубежных исследователей посвящены, развитию

социальной напряженности у мигрантов и беженцев, покинувших свои родные

страны из-за неблагополучной экономической или политической обстановки.

Переселение такого огромного количества людей, имеющих разную культуру,

язык, традиции и обычаи, в европейские страны, приводит к появлению

напряжений не только среди самих беженцев, но и среди коренного населения

европейских стран. В работах иностранных исследователей огромное

внимание уделяется источникам напряжений и тревог, и делаются попытки

связать возникающие напряжения и тревоги с усиливающимися

противоречиями между нормами и ценностями, падением качеством жизни

[4; 5; 26].

Отечественные исследователи начали проводить работы по

исследованию социальной напряженности и тревожности, начиная с конца

80-х годов, и первые работы была посвящена изучению этого явления на

уровне предприятий в рамках институционального подхода. Особенностью

работ отечественных исследователей является то, что они, практически не

затрагивают изучение этих явлений на уровне отдельных индивидуумов,

рассматривая сразу их совокупность. С развитием кризисных явлений в нашей

стране возрос интерес к изучению социальной напряженности на уроне

общества и крупных социальных групп. В этом контексте большое внимание
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социальной напряженности уделяли: В. Рукавишников, М. Муханова,

Д. Шмонин, Н. Губина, П.И. Куконков, З.И. Калугина и другие. В анализе

причин социальной напряженности, отечественные ученые отводят первое

место возникновению противоречий – расхождением между ожиданиями,

возможностями, результатом реализации, расхождение по ценностям,

установкам, образу будущего и связанного с ним беспокойства.

С развитием российской социологической науки, возрос интерес к

изучению социальной напряженности сопровождаемой ее тревожности

(Аболин Л.М., Баринов Д.Н., Березин Ф.Б., Бузовский И., Витковская М.И.,

Орлова Е.А., Пригожий А.И., Ядов М. и другие).

В латентной форме социальная напряженность присутствует в

современном социуме и способна усиливаться, когда неопределенность

становится явной опасностью для удовлетворения различных потребностей и

прав людей (И. Бузовский).

Источники напряжений и тревог, изучаемые исследователями по всему

миру, есть и в нашей стране. В первую очередь, процессы формирования

социальной напряженности затрагивают городское население. В настоящее

время, в России более 74% населения проживает в городах [207]. При этом

доля населения, живущего в крупных городах России, составляет свыше 30%.

Высокая плотность населения и насыщенность жизни политическими и

социальными событиями, вместе с высокой интенсивностью коммуникации и

взаимодействия, способствуют негативным изменениям в уровне социальной

напряженности, которые способны в кратчайшие сроки привести к

социальным конфликтам и агрессивным действиям со стороны части

населения. Город Красноярск является одним из 15 городов с количеством

населения, превышающим миллион человек. Являясь одним из крупнейших

промышленных центров страны и региона, Красноярск концентрирует в себе

подавляющую часть общественной, политической и бизнес активности в


[…]


относящиеся к полю экономики, в основном определяют «фоновый уровень»

социальной напряженности, за счет конформистского отношения со стороны

населения. Анализируя влияние факторов социальной напряженности, стоит

особо отметить необходимость уделять особое внимание не только

положению факторов рейтинге, но и их характеристикам согласно

классификации и динамике изменения, это позволит более точно определять

воздействие факторов на социальную реальность и увеличивать точность

прогнозирования динамики социальной напряженности, а также своевременно

принимать решения по снижению уровня напряженности в обществе.

2) Проведен анализ показателей социальной напряженности,

описывающих различные стороны социального самочувствия респондентов и

включенных в расчет общего индекса социальной напряженности. Анализ

динамики значений показателей и индикаторов, вычисленных на основе

показателей, свидетельствует о высокой чувствительности показателей к

изменению социально-экономической и социально-политической обстановки.

3) Определено формирование «конформистской» позиции населения

по отношению к негативным изменениям в жизни населения, несмотря на

снижение уровня жизни.

4) Анализ протестного потенциала, показывает наличие 18-20%

населения, готовых участвовать в акциях протеста, что составляет протестное

ядро общества.
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5) Проведен расчет общего индекса социальной напряженности,

значения которого за исследуемый период изменялись в диапазоне от

22,1 единиц (март 2013 г.) до 36,8 единиц (ноябрь 2014 г.).

6) Проведена оценка прогнозных возможностей модели социальной

напряженности. Сравнение прогнозов, выполненных разными методами

экстраполяции (метод скользящих средних, метод экспоненциального

сглаживания, метод наименьших квадратов), показывает, что наименьшая

средняя относительная ошибка зафиксирована для метода расчета скользящей

средней (7,8%). Соответственно, прогноз значений IСН, выполненный с

использованием этого метода, будет наиболее точным при сохранении

влияния факторов на социальную напряженность в обществе.

7) Предложенная модель признана валидной и надежной при оценке

социальной напряженности, взаимосвязи между показателями и расчета

прогнозных значений индикатора IСН.

8) Выработаны организационно-методические рекомендации для

органов власти, в основе которых результаты апробации концептуальной

модели, методики анализа уровня социальной напряженности, а также мнения

экспертов.

9) Сетевые инструменты могут использоваться для увеличения

уровня доверия органам власти и снижения уровня социальной

напряженности в кризисной ситуации в регионе, что в свою очередь повысит

инвестиционную привлекательность региона.
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Заключение

Путем проведения исследования был проанализирован уровень

социальной напряженности, изучены механизмы ее формирования, основные

факторы, вызывающие это явление, и определены взаимосвязи. Социальная

напряженность начинается с появления индивидуальной тревожности,

которая с трансформацией в общественную тревожность постепенно

охватывает широкие слои населения и далее становится социальной

напряженностью. Объективизация факторов тревожности ведет к социальной

напряженности, активным протестным действиям и социальным конфликтам

[121].

Рассмотрены методы анализа социальной напряженности и

установлено, что в настоящее время существует широкий набор методов,

позволяющий по отдельности измерять социальную напряженность на

конкретных уровнях общества. При этом, подавляющее большинство методов

не дает возможности проследить развитие этих процессов в целом и в

динамике, в том числе имеющиеся метод не дают возможности учитывать

трансформацию социальной напряженности при переходе между уровнями

организации общества. Отдельно проведена оценка социологических,

социопсихологических и психологических методов измерения социальной

напряженности, позволившая выявить их преимущества и недостатки.

В рамках диссертационной работы разработана концептуальная модель

социальной напряженности, а также предложена модель измерения, которая

включает в себя группу показателей и индикаторов социальной

напряженности, общий интегральный индикатор, позволяющий комплексно

оценить текущее состояние социальной напряженности в обществе.

Проведена оценка факторов социальной напряженности через анализ

проблем и тревог, которые беспокоят население. Для этого использован

ограниченный список проблем, присущий исследуемой территории, что дало
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возможность сформировать концептуальную схему, облегчающую

проведение их классификации и оценку каждого фактора.

Рассмотрены возможности прогнозирования и регулирования

социальной напряженности в условиях мегаполиса на основании

разработанной модели. Однако прогнозные возможности модели в

определенной мере ограничены, в связи с вероятностью появления

труднопрогнозируемых факторов и поэтому точный прогноз возможен только

на краткосрочную перспективу. Для подготовки прогноза изменения уровня

социальной напряженности использованы методы экстраполяции, которые

основываются на предположении, что тенденции и закономерности прошлого

и настоящего оказывают сходное влияние на развитие социального явления

или процесса.

Сравнение прогнозов, выполненных разными методами, показывает, что

наименьшая средняя относительная ошибка зафиксирована для метода

расчета скользящей средней (7,8%). Соответственно, прогноз значений IСН,

выполненный с использованием этого метода, будет наиболее точным при

сохранении влияния факторов на социальную напряженность в обществе.

Апробация методики позволяет выработать организационно-

методические рекомендации для органов власти:

1) ежегодный мониторинг показателей исследовательской модели

социальной напряженности согласно исследовательской модели социальной

напряженности;

2) регулярная аналитическая работа для уточнения перечня факторов

социальной напряженности с использованием исследований методами

анкетного опроса, фокусированных групповых интервью и экспертных

опросов;

3) прогнозирование изменений значений IСН должно производится с

использованием нескольких методов расчета и выбором оптимального

прогноза с учетом наименьшей средней ошибки;
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4) расчет прогнозных значений IСН с упреждением до полугода в

связи с изменением влияния дестабилизирующих факторов на уровень

социальной напряженности;

5) увеличение частоты мониторинговых исследований в периоды

сильной социально-политической нестабильности для своевременного

выявления усиления социальной напряженности и принятия мер по ее

снижению;

6) использование сетевых инструментов способно увеличить

уровень доверия органам власти и снизить уровень социальной

напряженности в регионе.
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