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на диссертацию на соискание ученой степени кандидата

социологических наук
Котова Дмитрия Алексеевича

по теме «Социальная напряженность как показатель оценки социально-
экономической ситуации региона», представленную по научной специальности

5.4.2. Экономическая социология
доктора философских наук, профессора Силласте Галины Георгиевны,

включенного в списочный состав диссертационного совета
Финансового университета Д 505.001.125 по защите диссертаций

на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук

Дмитрий Алексеевич Котов представил к публичному рассмотрению и

защите диссертацию на тему: «Социальная напряженность как показатель оценки

социально-экономической ситуации региона» на соискание учёной степени

кандидата социологических наук. Диссертация подготовлена по научной

специальности 5.4.2. Экономическая социология (социологические науки).

Содержание диссертации полностью соответствует Паспорту научной

специальности 5.4.2. Экономическая социология (социологические науки) в

соответствии по пунктам : п. 1. «Социальные закономерности экономического

развития»; п. 3. «Социальная эффективность экономических решений»; п. 7.

«Девиантное поведение в экономике».

Считаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите

представленной им диссертации. Мною отмечено, что:

1) соискатель учёной степени Котов Д.А. предложил значимое научное и

практическое решение для изучения социальной напряженности и создания

концептуальной модели и методики ее оценки в качестве показателя социально-

экономического состояния региона. Данное решение позволяет социологически

диагностировать, управлять регулированием уровня социальной напряженности в

регионах и влиять на сложившуюся социальную ситуацию для минимизации

отрицательных последствий этого процесса для развития экономики, снятия

напряжения в социальной и политической сферах жизни
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1.1. Результаты исследования соискателя учёной степени Котова Д.А.

позволили ему ввести в научный оборот ряд новых научных теоретических и

методических результатов. Среди них : 1 -теоретические результаты:

а) Уточнено и расширено сущностное определение понятия «социальная

напряженность» (С. 58-59).

б) Разработана и предложена с использованием сетевых инструментов (С. 85-

100). концептуальная модель измерения и анализа региональной социальной

напряженности как показателя характеристики социально-экономического

положения в регионе.

2-Методические результаты:

а) Обоснование управленческого и аналитико-диагностического подхода

к изучению и контролю социально-экономического состояния региона

посредством использования показателей измерения уровня социальной

напряженности и эволюции экономического поведения населения, уровня

активности бизнеса и властных структур, СМИ и профессиональных сообществ (С.

133-134).

б) Создана концептуальная модель оценки социальной напряженности в

качестве показателя текущего социально-экономического состояния региона.

Методика предполагает использование совокупности количественных методов,

(включая опросы, вторичный анализ данных); количественных, в том числе,

статистических, а также качественных методов- таких как экспертные интервью и

фокус-группы (С. 188-189).

в) Разработана и апробирована методика измерения социальной

напряженности в регионе (С. 134-148).

1.3. Исследовательская работа, проведенная Котовым Д.А., открывает

возможности прикладного использования разработанной модели и методики в

мониторинговом контроле управления этим процессом, осуществления его

регулярной социологической диагностики для измерения уровня социальной
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напряженности в регионах как регионального показателя состояния социально-

экономического положения региона и успешности деятельности его властных

институтов. На основании предложенной методики возможно прогнозировать

динамику уровня социальной напряженности в конкретном регионе:

а) предложен перечень практических рекомендаций, по управлению

уровнем социальной напряженности на региональном уровне (С. 169-170);

б) предложены рекомендации по применению комплексного подхода для

оценки регионального уровня социальной напряженности, основанного на

практической апробации предложенных подходов (С. 119-239);

в) создана оригинальная концептуальная модель социологического

анализа социальной напряженности, способная обеспечить многоуровневый

анализ данного явления (С. 85-100).

2. Представленная диссертация «Социальная напряженность как индикатор

оценки социально-экономического состояния региона» характеризуется

внутренним единством, которое подтверждает структура и логика исследования,

глубокий анализ проблемы, согласованность использованной терминологии и

методологических подходов, взаимоувязанный переход от теоретических

положений к практическому применению, интерпретации и прикладным задачам.

3. Обоснованность положений и выводов диссертации «Социальная

напряженность как показатель оценки социально-экономической ситуации

региона» подтверждена следующими аргументами:

3.1. Благодаря обширному теоретическому анализу, изучению различных

методологических подходов и их взаимосвязи с теоретическими концепциями,

уточнена концепция «социальной напряженности».

3.2 Сформулированы ключевые принципы, которые лежат в основе

предложенного автором научного подхода к разработке концептуальной модели

анализа социальной напряженности в регионах. Эти принципы базируются на

идентифицированных характеристиках социального явления в различных сферах

общественной жизни (социальной, экономической, политической).
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3.3. Проведен анализ причин социальной напряженности, определена

социальная значимость основных факторов, подтверждена сила влияния

экономического и социального неравенства в процессе формирования социальной

напряженности в региональном социально-экономическом пространстве.

3.4. Обосновано значение сетевых инструментов управления социальной

напряженностью как самостоятельной структуры, способной изменять

воздействие факторов социальной напряженности на социально-экономическую

ситуацию в регионе. Раскрыта взаимосвязь между результатами воздействия

социальной напряженности и характеристиками, отражающими итог социальных

процессов, происходящих при взаимодействии различных элементов

концептуальной модели.

3.5. В рамках представленной модели раскрыты факторы социальной

напряженности как составные части социальных пространств, оказывающие

воздействие на население. Обосновано возникновение точек напряжения, включая

те, которые возникают при пересечении различных сфер. С использованием

социальных показателей и индикаторов, основанных на социологической

концептуальной модели и учета социального воздействия факторов, проведено

измерение уровня социальной напряженности.

3.6. С использованием эмпирических данных исследований, проведенных

Д.А. Котовым, проверена предложенная автором концептуальная модель

социальной напряженности.

3.7. В исследовании обосновано внедрение сетевых инструментов в модель

анализа и использование их для укрепления доверия к органам власти и снижения

уровня социальной напряженности в условиях кризиса в регионе. Разработанные

рекомендации по применению сетевых инструментов предлагается внедрять

федеральным, региональным и муниципальным органам управления.

4. Достоверность результатов, полученных исследователем

Д.А. Котовым, обеспечена на основе тщательного анализа актуальной

отечественной и зарубежной литературы, использования разнообразных методов и
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применения современных подходов к сбору и обработке информации. Первичная

социологическая информация была получена путем проведения анкетных опросов,

фокус-групп, экспертных интервью, анализа контента и выборочного анализа

вторичных данных на протяжении продолжительного периода.

5. Результаты исследования, проведенного Д.А. Котовым в рамках

диссертационной работы, имеют практическое применение в работе АО ВЦИОМ,

включая использование разработанных методик для оценки социальной

напряженности. При этом полученные данные также могут использоваться для

внедрения разработанной концептуальной модели анализа социальной

напряженности на региональном уровне, что позволяет проводить

социологический мониторинг и интерпретацию результатов. Помимо этого,

результаты исследования могут найти применение в учебно- образовательном

процессе высших учебных заведений (особенно связанных с подготовкой

социологов и управленцев).

6. В диссертации представлена информация о значительном вкладе

Д.А. Котова в проведение научных исследований, проявляющийся в его

непосредственном личном активном участии на всех этапах исследовательского

процесса, в верификации полученных результатов, обработке и анализе данных,

полученных в ходе социологических исследований. Автором подготовлены

научные публикации по данной тематике.

7. Все материалы или отдельные результаты, заимствованные из чужих

текстов (работ), оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с

указанием источника заимствования.

Соискателем учёной степени Котовым Д.А. указаны следующие лично им

полученные результаты:

- уточнено понятие социальной напряженности;

- проведен анализ существующих подходов и методов измерения

социальной напряженности;
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- разработана авторская концептуальная модель оценки социальной

напряженности как показателя региональной социально-экономической ситуации;

- оценено состояние, структура и динамика социальной напряженности

на примере города Красноярска;

- разработана и апробирована методика измерения социальной

напряженности в регионе;

- выработаны рекомендации органам власти и иным социальным

субъектам региона для диагностики социальной напряженности как показателя

социально-экономической ситуации в регионе.

В соавторстве получены следующие результаты:

- совместно с Н.Д. Вавилиной разработаны методологические подходы к

выявлению структуры и анализу социальной напряженности.

8. Основные научные результаты диссертации опубликованы в 9

публикациях общим объемом 9,1 п.л. (авторский объем - 7,0 п.л.), в том числе 5

работ общим объемом 4,65 п.л. (авторский объем - 3,45 п.л.) опубликованы в

рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России,

а также 1 работа общим объемом 0,9 п.л. (авторский объем - 0,45 п.л.)

опубликована в международной цитатно-аналитической базе «Scopus».

9. Соискатель учёной степени Котов Д.А. в ходе написания диссертации

продемонстрировал свою способность к самостоятельной работе в качестве

исследователя, обладающего базовыми навыками логики и методологии научного

познания. Он продемонстрировал способность логически структурировать

информацию об уровне социальной напряженности и ее воздействии на социально-

экономическую обстановку в регионе. Кроме того, показал готовность к

самостоятельной научной деятельности в решении новых проблем в области

социологии..

Несмотря на высокую оценку диссертации Котова Д.А., рекомендуется

проведение дальнейших, более глубоких исследований, направленных на

раскрытие следующих особенностей социальной напряженности:

7

1) выявление и оценка влияния социально-демографических факторов на

социальную напряженность в контексте современных демографических теорий.

2) углубление понимания механизмов влияния сетевых инструментов на

социальную напряженность.

Перечисленные выше аспекты затрагиваются в диссертации, но

представляется необходимым проведение более детального их изучения в рамках

дополнительных исследований.

Данные замечания и пожелания не снижают общей положительной оценки

работы.

Опираясь на выше изложенные доводы, считаю, что диссертация

Котова Д.А., представленная к публичному рассмотрению и защите:

1) соответствует заявленной научной специальности 5.4.3 -

экономическая социология и может быть допущена к защите;

2) соответствует установленным критериям и требованиям,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

социологических наук.

С

13.05. 094
В.

Силласте Гай4ша Георгиевна
доктор философских наук, профессор

Заслуженный деятель науки РФ
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